
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33406  79Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2017

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 012/2015-SETUR
CONTRATADA: PARÁ BRASIL SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA 
ME, CNPJ/MF sob o Nº 11.493.735/0001-10
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº 012/2015 por 
mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 02/07/2017 a 02/07/2018
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 197460

PORTARIA Nº 292/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/265731 RESOLVE 
conceder 0,5 diárias ao servidor, JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA 
SILVA, matrícula:57230575/2, Motorista. OBJETIVO conduzir 
veículo ofi cial com a equipe técnica. DESTINO Santa Barbara – 
PA, PERÍODO 28/06/17. Ordenador de despesas Albino José da 
Silva Barbosa.

Protocolo: 197307
PORTARIA Nº 295/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/273360 RESOLVE: 
Conceder duas meias diárias à servidora abaixo descrita 
EDMÊ CUNHA DA SILVA matrícula:57176610/1, Técnica de 
Planejamento de Gestão em Turismo. OBJ: Acompanhar e 
supervisionar o curso COZINHA BRASIL em parceria com o 
SESI. DESTINO: Santa Izabel- PA PERÍODO: 04/07/2017. e 
05/07/2017. ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 197342
PORTARIA Nº 298/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/270370 RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias ao servidor ÁLVARO NEGRÃO DO ESPIRITO 
SANTO matrícula:2013320/3, Diretor de Produtos Turísticos. 
OBJ: Mobilizar, Organizar e Realizar em Marabá o Festival de 
Turismo e Gastronomia do Pará – Apresentação do Projeto 
FITA 2017 DESTINO: Marabá – PA PERÍODO: 27 a 28/06/2017 
ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 197349
PORTARIA Nº 299/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/261777 RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias ao servidor GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA 
matrícula:57233020/1, Coord. de Programas e Investimento 
OBJ: Representar a SETUR na semana do empreendedor 
realizada pelo SEBRAE/PA na ilha do Marajó. DESTINO: Soure 
e Salvaterra – PA PERÍODO: 21 a 23/06/2017, ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 197648
PORTARIA Nº 293/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/264611 
RESOLVE: Conceder 0,5 diárias a servidora REGINA ELIZABETH 
CARVALHO DOS SANTOS Matrícula:322531/1, Economista. OBJ: 
Acompanhar e supervisionar a execução curso de recepcionista. 
DESTINO: Mosqueiro – PA PERÍODO: 30/06/17, Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 197294
PORTARIA Nº 294/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/271534 RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias ao servidor RONIVALDO MENEZES VIEIRA 
matrícula: 3255514/1, Auxiliar de Serviços Gerais. OBJ: Conduzir 
veículo ofi cial com equipe técnica, conforme autorização anexa. 
DESTINO: Soure e Salvaterra- PA PERÍODO: 21 a 23/06/2017, 
ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 197322
PORTARIA Nº 296/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSI DERANDO os termos do processo 2017/275068 RESOLVE 
conceder duas meias diárias ao servidor, JOSÉ JORBEM ARAÚJO 
DA SILVA, matrícula:57230575/2, Motorista. OBJETIVO Conduzir 
veículo ofi cial com a equipe técnica. DESTINO : Santa Izabel – 
PA PERÍODO 04/07/2017 e 05/07/2017. Ordenador de despesas 
Albino José da Silva Barbosa.

Protocolo: 197628
PORTARIA Nº 297/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/273326, RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias ao Secretário de Estado de Turismo, 
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, matrícula:116401/9. 
OBJETIVO: Participar do seminário Regional Polo Araguaia-
Tocantins. DESTINO: Marabá/PA, PERÍODO: 27 a 28/06/2017, 
Ordenador de despesas Albino José da Silva Barbosa.

Protocolo: 197632

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 286/2017/GERH/SETUR
LICENÇA NOJO

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/272163 e os 
termos da Certidão de óbito nº 065656.01.55.2017.4.00366.1
82.0151020.29; RESOLVE: Conceder a KATIA REGINA FARIAS 
BARROS, matricula funcional 2014050/1, 02 (dois) dias de 
Licença afastamento por falecimento de pessoa da família, pelo 
período de 20/06 a 21/06/2017.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 197218
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2017

A Secretaria de Estado de Turismo do Pará – SETUR/PA torna 
público o Edital de Chamamento Público nº 001/2017, que tem 
por fi nalidade/objeto a escolha do melhor Plano de Trabalho 
visando à celebração de Termo de Colaboração para a realização 
da Feira Internacional de Turismo da Amazônia, nos termos da 
Lei Federal 13.019/2015.
As condições e especifi cações para atendimento do Chamamento, 
bem como a forma de apresentação de propostas pelos 
interessados, estão disponíveis no edital que pode ser acessado 
no site www.setur.pa.gov.br.
Os interessados em participar da seleção deverão entregar 
os envelopes de proposta e documentos, no dia 28 de julho 
de 2017, às 10:00 horas, horário de Brasília, diretamente à 
Comissão de Seleção, na sala da Gerência de Licitação – GLIC/
SETUR, localizado no edifício sede da Secretaria de Estado de 
Turismo - SETUR, situada à Avenida Gentil Bittencourt, n.º 43, 
onde ocorrerá a sessão pública para receber e iniciar a abertura 
dos envelopes referentes à presente seleção pública.
Dúvidas, esclarecimentos e impugnações deverão ser encaminhadas 
unicamente de acordo com as previsões editalícias.
Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 197583

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1317/17 – DPG em, 27/06/2017.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
EDERNILSON DO NASCIMENTO BARROSO, matrícula 
57191039/1, referente ao triênio 2013/2016, no de período de 
03/07/2017 a 01/08/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 197364
PORTARIA Nº 1311/17 – DPG em, 26/06/2017.

Conceder 60 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público RAUL DE 
SANTA HELENA COUTO, matrícula 3083225/1, 30 dias referente 
ao triênio 2001/2004 e 30 dias referente ao triênio 2004/2007, 
no de período de 18/07/2017 a 15/09/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 197351
PORTARIA Nº 1314/17 – DPG em, 27/06/2017.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA, matrícula 80845369/2, referente 
ao triênio 2008/2011, período 14/06/2017 a 13/07/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 197359

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1318/17 – DPG em, 27/06/2017.
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
Defensora Pública MARINA GOMES NORONHA SANTOS, matrícula 
5896002, no período de 14/06/2017 a 10/12/2017, conforme 
inciso XII art. 31 da Constituição do Estado do Pará.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 197321

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1283/17-DPG, 21/06/2017.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Thiago Vasconcelos Moura, mat. 80846046, cargo 
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 400,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 600,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 197572
PORTARIA Nº 1284/17-DPG, 21/06/2017.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Ival de Andrade Picanço Junior, mat. 5184436, cargo 
Assistente Administrativo.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 780,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 197580
PORTARIA Nº 1282/17-DPG, 21/06/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Luiz Felipe Quadros Pinto, mat. 5899371, cargo Secretário 
de Núcleo do Interior.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 500,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 1.500,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 197568
PORTARIA Nº 1281/17-DPG, 21/06/2017.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Edson Miranda Rodrigues, mat. 345873, cargo Agente 
de Portaria.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8438
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 - R$ 1.500,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 197560

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 1277/2017-DPG. Conceder 12 + 1\2 diária(s) 
a(os) Servidor(es) RAIDA RENATA REIS TRINDADE, matrícula 
57211852, Cargo TECNICO(A) EM GESTÃO PÚBLICA, objetivo 
INFORMAR AÇÃO DE CIDADANIA. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BELEM a SANTARÉM, período 21/06/2017 a 03/07/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 197552
Portaria 1272/2017-DPG. Conceder 2 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) RENATA HELENA NUNES ARAUJO, matrícula 
5931573, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de RONDON DO PARÁ a MARABÁ, período 12/06/2017 a 
14/06/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 197539
Portaria 1267/2017-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) DIEGO JOSE BARROS, matrícula 57201700, Cargo 
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, ANSELMO CARLOS NOGUEIRA 
MONTEIRO, matrícula 54194024, Cargo MOTORISTA, objetivo 
IMPLANTAÇÃO DE SERVIDOR DO DOMINIO fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BELEM a ANANINDEUA, período 12/06/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 197525
Portaria 1269/2017-DPG. Conceder 01 diária(s) a(os) 
Defensor(es) JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, matrícula 
55589075, objetivo ATENDIMENTO JURÍDICO CARCERÁRIO NO 
PRESÍDIO DO CRC Servidor(es) RAIMUNDO NONATO FERREIRA 
JANAU, matrícula 32052151, Cargo MOTORISTA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BELEM a ANANINDEUA, período 13/06/2017, 26/06/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 197529


